[image: C:\Users\USER\Desktop\Грамоты и дипломы\Дипломы и грамоты\15.png]

Отдел образования администрации Островского муниципального района

Приказ

01.02.2019 г.                                                                                                            № 21 – п

О проведении муниципального конкурса
 по конструированию «Юный конструктор»

           В соответствии с планом  работы муниципального ресурсного центра технического творчества детей в 2018-2019 учебном году в целях  выявления и поддержки талантливых детей в области технического творчества, привлечения обучающихся  к  проектно-конструкторской, изобретательской и рационализаторской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе  по конструированию «Юный конструктор».
2. Провести муниципальный конкурс  по конструированию «Юный конструктор» с  01 февраля 2019 года по 15 апреля 2019 года.
3. Рекомендовать руководителям  образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе по конструированию «Юный конструктор».
4. Муниципальному ресурсному центру технического творчества детей при МКОУ ДО ДЮЦ   «Импульс» обеспечить проведение муниципального конкурса по конструированию «Юный конструктор».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации Островского муниципального района Домбровскую М.Н.

Заведующий отделом образования
администрации Островского
муниципального района                                                                          И.Е.Соловьёва

                                                                                  Приложение
Утверждено приказом
отдела образования администрации
Островского муниципального района
                                                                            «01» февраля 2019 г.   № 21-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса по конструированию
«Юный конструктор»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения и условия участия в муниципальном конкурсе по конструированию «Юный конструктор»
1.2. Цели и задачи конкурса:
Цель: Развитие конструкторских способностей, условий для творческой самореализации, социальной адаптации, поддержки и поощрения талантливых обучающихся, проявивших себя в техническом творчестве, изобретательстве и рационализаторской работе.
Задачи:
- создание условий для формирования у обучающихся устойчивого интереса к конструированию, робототехнике, проектной деятельности по техническому направлению;
- развитие навыков конструкторской деятельности обучающихся;
- активизация участия обучающихся, педагогов и родителей   в конкурсах технической направленности.

                                       2.Организаторы конкурса
2.1. Руководство по организации и подготовке Конкурса осуществляет муниципальный ресурсный центр технического творчества детей при МКОУ ДО ДЮЦ   «Импульс».

3. Участники и номинации конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Островского района  в возрасте 5-18 лет.
Возрастные категории:
· дошкольная – от 5 до 6 лет
· младшая – от 7 до 10 лет
· средняя – от 11 до 14 лет
· старшая – от 15 до 18 лет.

3.2. Конкурс проводится по двум направлениям:
· Лего-конструирование.
· Конструирование из различных материалов (бумага, картон, дерево, пенопласт, бросовый материал)
Номинации Конкурса:
· космическая техника;
· транспорт (наземный, воздушный, водный, железнодорожный);
· военная техника;
· архитектура;
· модели роботов.

4.Требования к оформлению работ
4.1. По направлению «Лего-конструирование» на конкурс предоставляются фотографии моделей из лего-конструктора, по направлению «Конструирование из различных материалов – модели.
4.2. Критерии оценивания конкурсных работ:
      - оригинальность,
     - творческий подход,
     - техническая сложность конструкции,
     - функциональность и внешняя эстетика.
4.3. Каждая работа должна иметь этикетку 6х9 см. (приложение № 2), в которой указывается:
      1) Название работы
      2) ФИО автора
      3) Возраст автора
      4) Педагог
      5) Название образовательной организации.

5. Порядок проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится с 1 февраля 2019 года по 15 апреля 2019 года.
5.2. Итоги конкурса подводятся 15 апреля 2019 года.
5.3. Организатор оставляет за собой право размещения работ победителей конкурса в печатных и электронных СМИ, сети Интернет.
5.4. Для участия в Конкурсе необходимо сфотографировать поделку, разместить 2 фотографии в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» по хэштегу #ТехностартОстровское.
         Заявку на участие в конкурсе (приложение №1) направить по адресу ddt-ostrov64@yandex.ru в срок до 01 апреля 2019 года,  фото (лего - конструирование) и модели  предоставить в МКОУ ДО ДЮЦ «Импульс»  в срок до 10 апреля 2019 года.
       Заявка участника Конкурса является согласием автора на обработку персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях - оформление документации по проведению конкурса, размещения в СМИ и на сайте МКОУ ДО ДЮЦ «Импульс».

6. Награждение победителей
6.1. Победители и призёры награждаются дипломами 1,2,3 степени.
6.2. Информация об итогах конкурса и фото работ участников размещаются на сайте  Техностарт http://www.eduportal44.ru/ostrov/ddt/Техностарт/_layouts/15/start.aspx#/SitePages/Домашняя.aspx

Контактная информация
Румянцева Наталия Николаевна, педагог МКОУ ДО ДЮЦ «Импульс»,Константинова Надежда Владимировна, педагог МКОУ ДО ДЮЦ «Импульс», телефон 27339

Приложение №1
к Положению о проведении
муниципального конкурса
 по конструированию
«Юный конструктор»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе
по конструированию «Юный конструктор»

	Образовательная организация
	Автор работы:
Фамилия Имя

	Возраст

	Направление
	Номинация

	Название
работы

	Педагог(и)
(ФИО
полностью)

Руководитель учреждения

Приложение № 2
к Положению о проведении
муниципального конкурса
по конструированию
«Юный конструктор»

                                                        ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ

                                               Название работы «______»
                                                 Номинация ____________
                                                         Иванов Иван
15 лет
                                          Педагог: Смирнова Анна Игоревна
                                               МКОУ «____________»

image1.png